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Úvod

Pro svoji práci jsem využívala příspěvky z časopisu Věda a technika mládeži.

Časopis s tímto názvem byl vydáván od roku 1954 až do roku 1990. Během každého roku

vydali 26 čísel, přičemž v každém čísle byla stránka nazvaná Zajímavé problémy.

Nacházely se zde různé problémy z oboru matematiky, fyziky, přírodních věd apod. Řešení

úloh se zveřejňovalo se zpožděním o dvě čísla, ale místo pro zveřejnění těchto výsledů

bylo omezené, proto ne vždy byly v časopise všechny výsledky. Úplné řešení úloh se

vyskytovalo jen u ojedinělých příkladů.

Moje práce spočívá v procházení, shromažďování matematických úloh a jejich

řešení. V práci jsem se snažila většinu úloh obohatit obrázkem pro lepší představivost a

lepší vysvětlení. K tvorbě obrázků a tabulek jsem využila program Geogebra,

SmartNotebook a malování.

Práce může sloužit jako sbírka matematických úloh, které bych mohla využít nejen

já, ale také moji kolegové k práci.
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Úlohy

Sčítání, odčítání

Trochu přemýšlení

„Jeden úkol pro ty, kteří nemilují rovnice a složité počítání. Nuže, napište si vedle

sebe číslice 9 8 7 6 5 4 3 2 1 a napište mezi ně tolik křížků (znamének sčítání +),

aby konečný výsledek byl 99.

Až se vám to podaří, hned se pusťte do dalšího podobného problému. Tentokrát

napište číslice v obráceném pořádku 1 2 3 4 5 6 7 a napište mezi ně křížky tak,

aby výsledek byl 100. V žádném z obou případů nesmíte pořádek číslic měnit. Oba úkoly

mají po dvou možných řešeních.“ (VTM, 1954 – 1990)

Řešení:

 1. varianta: Napíšeme si čísla od 9 k 1 vedle sebe s dostatečnou mezerou.

9 8 7 6 5 4 3 2 1

Zkoušíme různé kombinace tak, aby nám součet čísel dal 99.

1. řešení: 9 + 8 + 7 + 65 + 4 + 3 + 2 + 1 = 99

2. řešení: 9 + 8 + 7 + 6 + 5 + 43 + 21 = 99

 2. varianta: Napíšeme si čísla od 1 do 7 vedle sebe s dostatečnou mezerou.

1 2 3 4 5 6 7

Zkoušíme různé kombinace tak, aby nám součet čísel dal 100.

1. řešení: 1 + 2 + 34 + 56 + 7 = 100

2. řešení: 1 + 23 + 4 + 5 + 67 = 100
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Zázračný počtář

„Vidíte před sebou sloupec osmi šestimístných čísel. Zpaměti sečtěte. Změřte si

čas, jak dlouho vám výpočet trval a jak jste ho provedli.“ (VTM, 1954 – 1990)

328 645

491 221

816 304

117 586

671 355

508 779

183 696

882 414

Řešení: Očekáváme nějakou „fintu“, přece by nám nezadali příklad na bezduché sčítání.

Povšimněme si, že poslední číslice tvoří dvojice, jejichž součet dává 10. Podíváme se např.

na dvojice sčítanců končících číslicí 5 (vyznačenou žlutě).

328 645

491 221

816 304

117 586

671 355

508 779

183 696

882 414

Kdybychom tyto dva řádky sečetli, budou se rovnat rovnému 1 000 000.

328 645

671 355

1 000 000

Ostatní dvojice taktéž. Jen u dvou dvojic se musíme rozhodnout, které k sobě patří,

protože končí obě stejným číslem.
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816 304 a 882 414

183 696 117 586

V tomto případě se musíme podívat i na další čísla. Na desítky, jestli nám dají součet 10.

Výsledek tedy bude 4 000 000, protože jsou zde čtyři dvojice se součtem 1 000 000.

Obrázek 1

Umřel vinař…

„Umřel vinař a zanechal svým třem synům bohatý sklep se zásobami nejlepšího

vína. Bylo v něm 7 sudů plných, 7 jen do poloviny naplněných a 7 prázdných. Ve své

poslední vůli určil, aby se synové o dědictví rozdělili tak, že bude mít každý stejný počet

sudů i stejné množství vína. Jak to udělali?“ (VTM, 1954 – 1990)

Řešení: Můžeme použít nákres, který by nám při rozdělování sudů mohl pomoci.

Obrázek 2
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3 synové, každý má dostat 7 sudů a stejné množství vína.

- Rozdělíme naplněné sudy, prázdné a nakonec napůl plné sudy.

- Chceme, aby každý syn měl všechny typy sudů.

Obrázek 3

- Teď už nám chybí jen rozdělit poloprázdné, podle toho, kolik každému synovi

chybí kusů.

Obrázek 4

Přepočítáme, jestli každý má 7 sudů a jestli mají stejné množství vína:

 Počet sudů:

3 synové: I.: 2 plné + 3 poloprázdné + 2 prázdné = 7 sudů

II.: 2 plné + 3 poloprázdné + 2 prázdné = 7 sudů

III.: 3 plné + 1 poloprázdný + 3 prázdné = 7 sudů
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 Množství vína:

Převedeme: Plný sud je jeden celek = 1

Poloprázdný sud je půlka celku = 0,5

3 synové: I.: 2 x 1 + 3 x 0,5 = 3,5

II.: 2 x 1 + 3 x 0,5 = 3,5

III.: 3 x 1 + 1 x 0,5 = 3,5

Synové si sudy rozdělili tak, že měl každý 7 sudů a stejné množství vína, 3,5 sudu.

Umíte anglicky?

„Jestli neumíte, tento úkol vás naučí aspoň třem anglickým číslovkám, jimiž si

zopakujete početní úlohu: 40 + 10 + 10 = 60.

Jenže vy máte písmena nahradit číslicemi a pak vám ovšem vyjde něco jiného.“

(VTM, 1954 – 1990)

FORTY

TEN

TEN

SIXTY

Řešení: Doplňujeme čísla tak, aby to bylo logicky správné.

Můžeme použít čísla 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.

- Všimneme si, že Y na posledním místě zůstává stejné jako v první řádce, takže N

musí být buď 0, nebo 5.

- Druhé písmenko zprava zůstává stejné, jako v první řádce. E bude buď 0, nebo 5.

Kdyby ale N bylo 5, došlo by k přenosu čísla 1 do řádu desítek. V tomto sloupci by

pak platilo: 1 + T + 2E T (mod 10), po odečtení T: 1 + 2E 0 (mod 10), ale liché
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číslo nemůže při dělení deseti dávat zbytek nula. Je tedy N = 0, E = 5 jediná

možnost.

FORTY FORTY

TEN T50

TEN T50

SIXTY SIXTY

- Postupně budeme získávat další čísla. Podíváme se na druhý sloupec zleva. Zde se

mění číslice O v I, tudíž musí dojít k přesunu číslice 1 do prvního řádku zleva. Platí

tedy: F = S + 1, čili S a F jsou po sobě jdoucí číslice. K přechodu přes desítku muselo

dojít i ve druhém sloupci zleva, kdy z cifry značené O vzniklo I. Ale I není 0, takže

zbývá možnost, že I = 1, 0 = 9 a ze třetího sloupce došlo k přenosu sčítance 2. Pro

třetí sloupec to znamená, že došlo-li k přenosu dvojky, je výsledek sčítání v něm

možné psát jako 20 + X. Při sčítání ve třetím sloupci došlo k přenosu jedničky

z druhého sloupce. Získáváme tedy rovnici: R + 2T + 1 = 20 + X. Protože nejmenší

cifra, kterou ještě nemáme nalezenou je 2, pak X 2 a odtud R + 2T 21. Obě

cifry R a N nemohou být 7, čili jedna z nich musí být větší než 7, to znamená být

rovna 8, protože O = 9 je již nalezeno.

- 1. Kdyby bylo R = 8, pak ze zjednodušené nerovnosti 2N 13 a z toho, že cifry 8 a

9 jsou již užity, vyjde N = 7 a X = 3. Jenomže, pohlédneme-li na již vyluštěné cifry,

nenacházíme již možnost, jak volit po sobě jdoucí S a F.

- 2. Kdyby bylo T = 8, pak pro R platí R 5 a protože cifra 5 je již nalezena, je

dokonce R 6. Je-li R = 6, vyjde X = 3 a opět nenajdeme možnost, jak zvolit po

sobě jdoucí S a F. Je-li ale R=7, vyjde X = 4 a najdeme S = 3 a F = 2. Poslední volná

cifra je Y = 6.

Výsledek: FORTY 29786

TEN 850

TEN 850

SIXTY 31486

Jedná se o takzvaný algebrogram, který má v tomto případě jen jediné řešení.
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I naši čtenáři…


[…]


svých narozeninách, jsem zjistil zajímavou věc. Bylo mi právě tolik let, kolik vyjadřují

poslední dvě číslice letopočtu mého narození. Při té příležitosti jsem začal uvažovat i o

datech narození ostatních příslušníků rodiny. Shledal jsem, že obdobně, jako u mne, bylo

tomu i u dědy. To je zvláštní náhoda, že?

Ale přemýšlel jsem i dále. Mám syna. Tomu bylo letos tolik let, kolik vyjadřuje

poslední číslice letopočtu jeho narození. Tím zatím rodinné letopisné zvláštnosti končí. Ale

snad podle uvedených údajů zjistíte, kdy jsme se my tři narodili a jak jsme staří?“ (VTM,

1954 – 1990)

Řešení: Máme zjistit roky a stáří tří generací. Tento příspěvek byl v časopisu z roku 1960,

bude se tedy jednat o roky menší než rok vydání časopisu.

- Otec se narodil v roce 1930. Je mu tedy 30 let. U jiného roku by nám nesouhlasilo

vyjádření posledních dvou číslic a počet let.

- Děda se narodil v roce 1880. V roce 1960 je mu 80 let.

- Syn se narodil v roce 1955 a jemu je 5 let.

Jak Habešané násobí

„Matematicko-přírodovědecké rozhledy přinášejí zajímavou zprávu, jak Habešané

provádějí násobení. Napíší obě čísla vedle sebe a nyní levé z nich stále postupně dělí

dvěma, ale tak, že píši jen celá čísla. Např.: 25 2 je pro ně jen 12. Tak postupují, až

posledním podílem je jednička. Druhé číslo zase neustále násobí dvěma a výsledky zapisují

vedle výsledků v levém sloupci.
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 Když došli k jedničce, vyškrtnou v levém sloupci všechna sudá čísla a s nimi

současně i příslušná čísla v pravém sloupci. Co v pravém sloupci zbylo, nyní sečtou. To je

správný výsledek násobení.

Na příklad:

25 53 25 14

25 53 25 14

12 106 12 28

6 212 6 56

3 424 3 112

1 848 1 224

1325 350

Odhadnete správně?

„Máte před sebou dva sloupce čísel:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1 2 3 4 5 6 7 8 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

1 2 3 4 5 6 7 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 1

1 2 3 4 5 6 0 0 0 > 0 0 0 0 0 4 3 2 1

1 2 3 4 5 0 0 0 0 < 0 0 0 0 5 4 3 2 1

1 2 3 4 0 0 0 0 0 = 0 0 0 6 5 4 3 2 1

1 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 7 6 5 4 3 2 1

1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 8 7 6 5 4 3 2 1

1 0 0 0 0 0 0 0 0 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Odhadněte, bude-li větší součet prvního nebo druhého sloupce. Poznamenej si

svůj odhad a následně se přesvědčte o jeho správnosti pomocí úsudku a později teprve

počítáním.“ (VTM, 1954 – 1990)

Řešení: Sloupce jsou stejné podle odhadu, teď to úsudkem a následně početně dokážeme.
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 Úsudek: Vidíme, že v levém sloupci máme 9 jedniček a v pravém sloupci je na prvním

místě 9, stejně tak souhlasí součet 2 na druhém místě v levém sloupci se součtem dvou 8

v pravém sloupci. Nemusíme kontrolovat každé místo, můžeme se přesunout až na

předposlední místo, které je přesně opačné druhému místu. V levém sloupci je stejný

součet 8 jako v pravém sloupci součet 2. Na posledním místě se nachází v levém sloupci

číslice 9 a to je součet 1 v pravém sloupci na posledním místě.

 Početní kontrola: Sečteme oba sloupce.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1 2 3 4 5 6 7 8 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

1 2 3 4 5 6 7 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 1

1 2 3 4 5 6 0 0 0 0 0 0 0 0 4 3 2 1

1 2 3 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 4 3 2 1

1 2 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 6 5 4 3 2 1

1 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 7 6 5 4 3 2 1

1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 8 7 6 5 4 3 2 1

1 0 0 0 0 0 0 0 0 9 8 7 6 5 4 3 2 1

1 083 676 269 1 083 676 269
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Závěr

Cílem mé práce bylo shromáždění, vypočítání a vytvoření souboru matematických

úloh, které byly vydávány v časopise Věda a technika mládeži. Příklady jsem vypočítala,

roztřídila do jednotlivých skupin pro lepší orientaci a obohatila obrázky. Nemohla jsem

zdaleka využít všechny příklady, které byly ve zmíněném časopisu vydány, protože jich je

obrovské množství. Tyto příklady by se mohly hodit pro rozšíření této páce dalšími

zájemci. Mnou zpracované příklady by se daly využít při výuce na základní škole či při

práci s talentovanými žáky.
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Resumé

The purpose of my thesis was to gather, calculate and create mathematical tasks,

which were published in the Science and Technology magazine for young generation. I

counted the examples and for better orientation I categorized them in the individual

groups and I did enriched it with the pictures. I could not use all the examples which were

published in the magazine, because there were plenty of them. These examples could be

useful for expanding the work by other interested persons. The examples, what I counted

could be used for teaching at primary school or for work with talented students.
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