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Autorka si zvolila diplomovou práci, jejíž výsledky nepochybně využije ve svém
budoucím povolání. Prostudovala velké množství úloh, z nichž vybrala téměř šedesát, které
roztřídila do deseti kapitol podle jejich zaměření nebo ústředního postupu použitého k jejich
vyřešení. Provedené rozčlenění odpovídá učivu druhého stupně základních škol. Velmi pěkné
a silně motivační úlohy podobného charakteru jako úlohy ze soutěže Matematický klokan
uplatní pro zpestření výuky i při opakování zábavnou formou. Vedle provedeného výběru
úloh a jejich klasifikace je vlastním přínosem autorky podrobné řešení úloh opatřené obrázky.

I když je z práce patrné, že studentka sepisovala text průběžně, pečlivě a vynaložila při
jeho zpracování nemalé úsilí, uvítala bych větší vlastní přínos. Některé úlohy jsou vyřešeny
„naučeným postupem“, který ještě nemusejí žáci ZŠ znát (např. Stěhování natřikrát na
str. 42). V takových případech bylo vhodné uvést i jiný postup. Autorka mohla podrobněji
zdůvodnit některé postupy (např. Jak najít těžiště na str. 73), aby se připravila na dotazy typu
„Jak se na to přijde? Proč se to takto provede?“, které mohou být ze strany žáků vzneseny.

V práci jsem našla jen drobné nedostatky. Např. na str. 12, resp. 13 se píše, že „O je sudá
cifra“, resp. „lichá cifra T“. Na str. 30 nepovažuji za vhodný zápis výpočtu druhých mocnin
pomocí znaku „=“ v kombinaci se spojkou „a“. Na str. 36 – 37 je provedeno řešení „pomocí
rovnice“, žádná rovnice však v postupu uvedena není. Na str. 61 se píše, že počet krychliček
s jednou černou stěnou je 4, na obrázku je správně vyznačeno šest stěn šesti takových
krychliček. Na str. 71 chybí započítat pět nekonvexních čtyřúhelníků, které lze vypozorovat
např. z obr. 47. (Z vyznačeného rovnoramenného trojúhelníku lze „odebrat menší“
rovnoramenný trojúhelník, který má s vyznačeným trojúhelníkem společnou základnu.)

Formálních chyb není mnoho, jejich počet je přiměřený rozsahu práce. (Např. na str. 17
záměna dvouzlatka a 2 zlatky, na str. 20 „spolčený násobek“, na str. 23, číslo 451066, i jinde
nejsou odděleny tisíce mezerou, na str. 25 nevhodný zápis „627 : 16 = není dělitelné“, na
str. 30 „… slovo MERRY se svými dvěma E…“.)

Práce má dobrou grafickou úroveň. Autorka názornými obrázky umožňuje čtenáři
rychlejší vhled do problémů a jejich řešení. Oceňuji, že diplomantka využila při zpracování
textu různé programy, zkušenost s nimi se jí bude v učitelské praxi určitě hodit.

Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou a hodnotit ji stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 13. 5. 2016
Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.

oponent diplomové práce

Náměty pro diskusi při obhajobě:
Jak vyřešit úlohu o stěhování (str. 42) přístupnějším způsobem než pomocí soustavy tří
lineárních rovnic o třech neznámých?
Jak zdůvodníte postup řešení úlohy (těžiště „L-útvaru“) na str. 73 žákovi základní školy?